*videns lederi nolit. VITULUS ET LEO,* etc.

Vel: *Et vitulus, leucaspis atque pecus sagittatum*

*una erunt, sine antipathia atque discordia.*

ET PFERDVS, etc. Vel: *Puer parvus dicit ea.* Hieronymus: *Hic Judei et nostri iudaizantes junta littera ram futura contendunt, ut in claritate Christi,*

*qui emuntur in fine mundi esse venturum, omnes*

*bestie redigantur in mansuetudinem, et pristina fe-*

*ritate deposita lupus et agnus pascentur simul,*

*et cetera cum ceteris que num videmus sibi esse con-*

*traria. Quae interrogare debemus, si omnia præsen-*

*tia loci sic accipiuntur, ut scripta sunt, et nihil re-*

*fertur ad intelligentiam spiritualium, juxta illud*

*Apostoli, qui ait: Benedictus Deus, et pater Domini*

*nostrí Iesu Christi, qui benedictus nos in omni bea-*

*titio spirituali in colestibz in Christo;* ergo et

*cradix, et virga, et flos non referantur ad sensum,*

*terramque percussa verbo Dei, et interiectus impul-*

*spiritu laborum ejus sic intelligentiar, ut scripta*

*sunt, et docere cogantur, quomodo rebus incorpo-*

*reis, justitia et veritate, renes Domini circumden-*

*tur. Sed et hoc etsi interrogemus, quid dignum sit*

*Domini majestate, ut lupus et signis pascentur si-*

*nus, et pardus cum hodo accubet, et leo paleas co-*

998  
cacia verbi Dei, verbi scilicet Evangelii, seu percus-sionis illius salutaris de qua superioribus versibus locutus est, in istis declaratur: Abigit feritatem morum, pacem et charitatem mutuam colere facit, ut in pace et tranquillitate vitam ducentes celestibus possimus vacare. Ille. *Gedi* est *gadad*, quod significat excursionem seu incursionem facere. Et nomen significat *parvulos tam caprini quam ovili generis.* Atque tamdiu retinet hoc nomen quādū fronte incurrat in ubera matris et salutis gaudent. Ovis. Nomen quod Vulg. hic *orem* dicit, cap. 4, dicit *pingua, adipem pinguis,* etc. Scitur ergo quod sicut nomen ber significat *corpus, sive hominis sive pecoris, recreatum ut eniteat,* quod fit quando est pinguefactum, ita meri significat *pecus mutatum* *macilenta in pinguedinem saginatione;* altum ergo seu saginatum seu pingue reddere licet. Vide Exech. 59: *Juvenorum altuum vestrum,* etc. Leones autem et feras in pingua libentibus irruunt. MINABIT. Participium est *noeg* a verbo *nagah,* quod *abducere seu abigere* significat, neque male verbo *minandi* redditur. Sed similiter constructione hojus verbi non memini me legisse; solet enim accusativus regere: quare fortassis tanquam nomen accipi debet, pro *abductore seu duce,* id est, *pastore, et beth pro inter, ut sepe solet, q. d., pastor inter eos.* Missi enim sunt Apostoli sicut *agni inter lupos;* et simplicissimi atque inernibus viris scimus paruisse ferisimis gentes. Verbum *morabantur* addidit interpres de suo.

VERS. 7.—*VITULUS.* Non est eadem vox que praecedenti versu, sed femininum nomen est a fructu dictum. RISQUENT. Quod superiori versu accusabant recte verti. Est autem proprium quadrupedum, sicut *secab* est hominum. CATULI. Cum non ad ursum tantum referri debeat nomine *ialedim*, quod a gignendo deducitur, malui *filios dicere,* quod nomen etiam brutis tribunt boni antores. PRO ARI. ut prius autem ursam quoque dicere possemus: *doib a dabbab,* a sono proprio huius animalis, sive *ab infamia;* male enim audit propter truculentiam; vel a gravi odore quem spirat. PALEAS. *Theben banah* a verbo deducit verisimile est. Ejus enim non minimum usus fit in extrudiens dominibus atque in compengidis lateribus. Vide Exod. 5. Est quoque cibus equorum et pecorum. Hic autem figurā significat quod eos qui cadiibus et rapiens gaudebant, piratas, atque scários, nationesque barbaras Numidarum atque Scytharum, ad morum mansuetudinem per verbum Evangelii reducere Apostoli; quod non minus admiratione dignum est quā si leonem quis comedere paleas assueferet, medat, et puer parvulus mittat manum suam in lacrimine aspidum? Nisi forte juxta fabulas poetarum carorum nobis Saturni seculum restituent, in quo lupi et agri pascentur simul, et mulso vino plena current dumina, et de foliis arborum stillabunt melia dulcisissima, lacticisque fontibus omnia complebunt. Quod si responderint, pro beatitudine temporum hac futura, ut absque cajusquam nocte homines bonis omnibus perfruantur, audiunt a nobis: nihil esse bonum nisi virtutem, et nihil malum, nisi vitium. (Rossmüller.)

VERS. 8.—*DELECTABITUR, etc.* De hoc verbo schiascha vide supra 5, 7. Ego periphrasi expressi utcumque vim verbi. Haec adimplita existimo quando in delubris et templis demonibus dicatis discipulis Domini verbum ipsius predicabant, et loca illa in templo Dei ecclie converabant, traducentes cultores demonum ad lucem et agitionem veritatis: que ingens voluntatis erant amplissima argumenta. Hic quoque considera quibus nominibus Spiritus sanctus appellat suos, *agnos, hædos, vitulos, utilitas, boves, pueros, parvulos, lactantes, ablactatos;* quibus nominibus ipsos quoque verbi ministros intelligit: que omnia simplicitatem, mansuetudinem, innocentiam declarant. Juvat etiam videre quibus appellantur peccatores. Quid sunt nisi *lupi, ursi, leones, aspides, viperæ, et similia?* O juvendam Spiritus Domini percussionem! 6 cedem salutem, quā omnis improbas tollitur, et innocentem terris redditur! ASRINS. Quanam sit species animalis, incertum est. Nomen Hebrew videtur habere a persuadendo, quod minimè persuaderetur, *phather a phathat,* quae etymologia videtur haberi ex Psal. 58. CAVERNAE, vel *foramen.* Hebr. *meurah quasi absque luce dicitur.* REGULA. Neque quale sit hoc animal constat apud Hebrews. Videtur dici Hebrews a *vulnerando, tispheoni,* transpositis litteris a *phata.* Ego crediderim esse nomen compositum a *TES, speculator est,* et *TES affixit,* quod *visu noeat et iteratur.*

VERS. 9.—*NON NOCEBUNT, etc.* Fatoe haec verba, ut a Vulg. versa sunt, non male reddit: quia tamen ex locis Scriptura, quando sine casu ponuntur, illam aliam acceptiōnem, non male afficiunt, vidi esse frequentiores, volvi eam in versione indicare: ut prius ad injustitiam in alterum referatur; quod et Vulgatus sensit, non nocebunt; posterius ad perditos cū jusque mores, non perdītē agent, quod scilicet neque alio neque seipso perdent. Hoc sunt veluti superiorum versum expositio. Significat autem ingenitum justitiae totiusque sanctitatis abundantiam, quae in Christi Ecclesiā vigere debebat; sicut viguisse per plures annos olim novimus. Quod si ad hunc modum accipias, videbis quod locus hic Prophete non excludit ab Ecclesiis peccatores, neque usum gladii reipublice christiana admittit. Hanc autem virtutum ac celestium donorum inundationem scientiam Dei, id est, predicationem Evangelicæ, tribuit, per quam fides et vera rerum cognitio redditur in mundo. Eisi enim multi qui fidem habent, perdit sunt moribus, scientiam tamen Domini principium et fundamentum est totius sanctitatis; quod si quis amuletur et actionibus suis accommodet, neque alteri nocebit neque ipse apud se quidquam perversè ager. OPERIENTES. Adjectivum est aquarum. Noque verti potest *aqua maris;* nam non *marin* est forma integra. Potest itaque sic reddi,

sicut aquæ à mari operientes (is enim interdum usus est lamed), id est, veluti si mare redundaret et operiret terram, ut in diluvio factum fuit. Et hunc sensum videtur sequi Vulg., vel, ut transstili, *sicut aquæ mare operientes*, tropo quodam, quasi dicantur aquæ operare mare, quod scilicet operant omnia que sub mari sunt, id est, sicut mare aquis suis operans bonam terræ partem; hoc est illud: *Erant omnes dotti à Domino*, etc. Hic vides affectus per intellectum mitigari; quām etiam necessarium sit samam Evangelii doctrinam perpetuā mentibus hominum inculcari; nam si hāc carcent, veluti ager incultus spinas, id est, affectus illos ferinos et agrestes, germinabunt, de quibus superius dictum est. Neque eā quidquām existimet posse meliori ratione aut viā magis compendiaria à mundo vita penitus extirpari quam eā quā Dei Filius, ipsa Patris sapientia et humanaū mentum artifex, id oīm fecit, et aliō exemplo suo, ut sic facerent, instituit. Sed lege quā sequuntur.

VERS. 10. — IN DIE ILLA RADIX JESSE, etc. Postquam lux Evangelii gentes illustraverit, quid putat futurum nisi, quemadmodum in Evangelio ipse Dominus dixit, *ut exaltatus à terra omnia trahat ad se?* Ubi enim gentes intellexerunt quanto studio Deus prospexit mundum fuisse, eumque amore hominum confixus intellexerunt, ad eum sese contulerunt. Crux ergo Christi, sive Christus crucifixus, est illa *virga de stirpe Jesse* de quā vers. I hujus capituli dictum est; quāē etiam in *symbolo populi*, ut tangam ad vexillum invicti imperatoris confiuncta gentes, ubi intellexerint per crucem de morte et peccato Dominum triumphasse, et dannatum mundi principem; confluant, inquam, ad crucifixum Dominum, ut sub ipso degant, illus consultant, ab eo pendeant. Nam verbum *dorasch* constructum cum prepositione *el*, ut hoc loco, peculiariter phrasa significat *spe quādam concepti confere se ad aliquid per consilio seu auxilio*. Vide supra 8, 19, et infra cap. 19. Congruit itaque locus hic cum aliis Scriptura locis, quibus multitudinem gentium ad Christum congregandam Prophetæ, aliis licet verbis, prædixerunt. Qui, inquam, omnes in prophetiam Jacobi patriarchæ resperuerunt Gen. 49: *Et erit ad ipsum aggregatio populorum*. Supra 2, cap. *Confuenti ad eum*, etc. Usi sunt autem verbis que motum, et quidem voluntarium, et pronam animi inclinationem notant. Vulg. hanc phrasim per *deprecari* vertit, neque malè, secutus Chaldeum. Hic quoque vides nomen *schorsch*, quod alias radicum notat, abusivè accipi pro *surculo qui ex radice pululat*. Jam quōd Vulg. dixit *sepulcrum* nemo miretur. Nam vox Hebreæ propriè non solùm *quietem* sed etiam *locum quietis*, aut in quo sibi quisquam *acquiescit*, significat; ego *mansionem* dixi. Nam video vocem non semel significare non unam aliquam domum, sed totas zodes et quidem amplas, cujusmodi sunt regnum palatia; unde pro ipsa regia et templo Dei sepè accipi videbis; et Psal. 95, pro *toldè terrâ promissionis*. Libenter ego hic pro *regia* accipere. Ecclesia enim Christi olena fuit gloria Domini, critique in perpe-

(1) Phœtros, canton de l'Égypte. (Bible de Vence.)

tum; et tota ipsa nihil aliud est quām quedam *Dominis gloria*. Ceterum si mihi licet omnino aliquid novi afferre, ego *menakah*, que vox hic cum affixo est, non à verbo *nacah* deducorem, neque esse idem nomen quod *MANAH*, seu *CIBAH* *MENAH*, ut omnes existant, atque ut ego ipse quoque interpretatus sum, sed esse illam quam Hebrei à tempore punctationis Bibliorum sic punctarunt, *MINAH*; cuius origo est, ut jam supra dictum est, à verbo *nacah*; significat autem donarium seu donum quod homini aucto *Deo honoris causâ offertur*, eō quid sensim et cum pompa quādam deferatur. *Oblationem Deo factam* significat, Gen. 4; de donario autem *homini facto*, Gen. 52 et 45, et Jud. 4. Ex quibus locis et alii quāmlorū intelligunt consuetum fuisse jam oīm deferre regibus ac principib⁹, illisque quos placeare vellet, munera atque donaria. Dicerem ergo hoc loco de his muneribus esse sermonem, nempe quid gentes, que ad Dominum venirent, donaria gloria afferrent, vel darent Domini gloriam, et Dei magnificientiam atque misericordiam praedicarent cum Paulo, ex Psalmo, *Gentes autem super misericordiā tundate Deum*. Nec me moratur punctatio; nam, ut ipse Jam monuit, parvi interdum facienda est. Et in hac ipsa voce Jer. 51, ubi Vulg. habet *princeps propheticus*, et Hebrei vertunt *princeps quietis*, *MENAH*, quod scilicet cum rege quiesceret ac regem recrearet, Chal., Targum, quasi scriptum esset *MINAH*, *princeps numeris*, id est, *munerum*, dicit, *princeps thokerabatha*: quod satis probat Biblia tunc non fuisse punctata, et liberiore fuisse interpretandi ratione.

VERS. 11. — De nominibus isti gentium et regionibus vide Gen. 10, et Hieronymus lib. de Quæstionibus Hebr. De *Assyriâ* et *Egypto* quæ *MIRAIM*, et *AETHIOPIA* quæ Hes dicitur Hebreis, nemo dubitat. *Pathros* (*Phetros*) autem ignotum est (1): crediderim hinc ipsa vox Jer. 10, ubi Vulg. habet *phateros* *prophetie*, et Hebrei vertunt *princeps quietis*, *MENAH*, quod scilicet cum rege quiesceret ac regem recrearet, et invenimus, quasi scriptum esset *MINAH*, *princeps numeris*, id est, *munerum*, dicit, *princeps thokerabatha*: quod satis probat Biblia tunc non fuisse punctata, et liberiore fuisse interpretandi ratione.

Vers. 12. — ET LEVABIT SIGNUM, etc. Hoc versus

nos jam spiritualiter adimplita esse credimus, et quotidie impleri, quando Dominus filios Dei, qui sunt dispersi, in unum congregat, ut Joannes ait.

VERS. 12. — ET LEVABIT SIGNUM, etc. Hoc versus repetit aliquantò clarius quod superiori dixerat. Pro *profugis* dixi *expulso*, ut vim verbi *nadae* exprimere; et *dispersiones* pro *dispersis*; est enim feminina forma, sed ad sensum parum facit. Dixi quoque *alas*, et Hebraismum retinui, quod non obscurus esset. Dicitur autem Hebreis à *cavitate*, de volucribus, de vestibus, et de celis.

VERS. 13. — HOSTES IUDA PERIBENT. Tumbabant Iudei propter regiam Davidis stirpem, et proper templum et cultum; decem autem tribus, etiam si numero vincunt, inviati tamen laborabant ob felicitatem regni Iehuda. Fides autem christiana abstulit hæc omnia; in Christo enim Jesu non est distinctio tribum et regnum, ut neque Iudei et Graci, sed omnes in Christo fratres sumus et filii Dei. Dominus autem discipulos suos et primores illos Ecclesie ex Iudeis delegit; et cum plures essent ex Galileis, non est quod ultra inviderent Iudeis; quinim omnes nos atque eodem spiritu rem christianam auxerunt et regnū Christi propagarunt, ut mox narrat.

Vers. 14. — ET VOLABUNT IN HUMEROS, etc. Hec de conversione gentium per Apostolos intelligenda sunt, quibus cessit Palestina omnis, et regiones illæ ad quas per mare Mediterraneum adiutor potest, tota scilicet Europa, et Oriens accidens. Quod autem haec spiritualiter, ut dixi, intelligenda sint, probant quae sequuntur v. 15 et 16. Nam cùm hoc versus dicat quod Iudei, veluti aves, in *terris Palestinae involarent*, *subjungantique Idumaeos, Moabitas, Ammonitas*, et *orientales populos depravarentur*; quoniam pacto, v. 15 et 16, non victorian, sed regressum filiorum Israel ex captivitate commemorat? Intelligent ergo Iudei victorianam hanc esse per verbum Dei et predicationem Evangelii, quā auditi filii Dei, qui erant dispersi, ad Deum Israëlis converuerunt, sublati omni impedimento. Neque te conturbent nomina *Assyriorum*, et *flaminis*, scilicet Euphrate, quasi hic de redditu ex Assyria sit sermo. Nam neque ab Assyria leguntur redditus Israëlitæ, neque alter redditus sunt quam

#### CAPUT XII.

1. Et dices in die illâ: Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi: conversus est furor tuus, et consolatus es.

2. Ecce Deus salvator meus: fiducialiter agam, et non timebo, quia fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem.

3. Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris;

4. Et dices in die illâ: Confitemini Domino, et invoke nomen ejus: notas facite in populis adiunctiones ejus: mementote quoniam excelsum est nomen ejus.

5. Cantate Domino, quoniam magnificè fecit: annuntiate hoc in universâ terrâ.

môd exposui; sicut neque ex *Ägypto*: neque enim rursus exsiccandum est illud mare, neque rursus suffocandi *Ägypti*. Quam interpretandi rationem si in Propheta non adhibeas, aperte judicare te passim oportebit. *Volabant in humeros*, velocitatem prædicantium significat, insuper et subiectiōne credentium. Cum enim leo aut fera alia trucidata in bovis (ut solent) aut alterius animalis scapulas insilit, sine morā ipsum discipit; sic Apostolorum discipuli se suaque omnia illorum arbitrio tradebant, et si opūtūset, oculos eruerint libenter, ut loquitor Paulus. *PRECEPTEUM*. Nomen *mischeloaç*, *immissio* vel *missio* est. Passivè videtur accipi, id est, in *quos manus suas mittent*, ejusdem significacionis cum *mischeloaç*, de qua supra 7, in *immissionem bovis*, etc. *OBEDIENTES ERUNT*. Sensus expressus; nam nomen *mischemadis auditus*, *audientia*, deinde ei *obedientia*.

VERS. 15. — ET DESOLABIT. Verbum *caram, funditus perdere* ut *nihil remaneat* significat, ut fiebat in anathemate; proinde verbo *anathematizandi* reddere volunt, ut vnde exprimerent. *LINGUAM autem MARIS ÄGYPTI*; non dubium quin mare *sup quod Rubrum vocant*, appellat: lingue enim similitudinem habet, atque *Ägyptum* ex eā parte terminat. Per *exsiccationem* autem *maris* et *fluminis* ablationem impedimentorum omnium intellige. At *flumen ipsum Euphratem* eum Chaldeo accipio. In *SEPTEM RIVIS*, vel in *septem rivos*, id est, in multiplices meatus. Sic enim solet fieri ut vnde transpirant possint flumina. Vel est nomen proprium loci, ad *septem rivos*, in ipso Euphrate. In *FORITUDINE*. Hæc vox nullibi in Scripturis præterquam locu[m] eius invenitur; neque unde originem trahat certum est. Quantum certè ex cognatis vocibus colligere possumus, verisimile est *collectionem* significare. Sed sensus idem est; nam *collectio spiritis* ad vim facit. Ego *rehementiam* dixi, nam de *Spiritu Domini* est sermo, qui impedimenta omnia absulti: is autem quando in Apostolos descendit, *auditas est sonus tantum spiritus vehementis*. Ut *TRANSEANT PER EUM CALCEATI*. Hebraismum molivit et optimè redditus Vulgaris; ego retinui, quia facilis erat, et *calcare faciet in* (vel cum) *calceis*, et est proverbialis locu[m].

#### CHAPITRE XII.

1. En ce jour-là, vous direz : Je vous rends grâces, Seigneur, parce que vous nous êtes mis en colère contre moi, et que, votre fureur s'étant apaisée, vous m'avez consolé.

2. Voici, Dieu est mon sauveur, j'agirai avec confiance, et je ne craindrai point, parce que le Seigneur est ma force et ma gloire, et qu'il est devenu mon salut.

3. Vous puisez avec joie des eaux des fontaines du Sauveur;

4. Et vous direz en ce jour-là : Chantez les louanges du Seigneur, et invoquez son nom : publiez ses œuvres parmi les peuples ; souvenez-vous que son nom est grand.

5. Chantez les louanges du Seigneur, parce qu'il a fait des choses magnifiques ; annoncez sa grandeur dans toute la terre.